Dalam penentuan awal bulan Ramadan dan Syawal<sup>2</sup>, pijakan yang

---

<sup>1</sup> Fazlur Rahman, *Islamic Methodology in History*, Delhi: Adam Publisher and Distributors, 1994, hal 6.

<sup>2</sup> Puasa Ramadhan mulai diwajibkan pada hari Senin Wage 2 Sya'ban 2 H atau 30 Januari 624 M. Itu berarti puasa Ramadhan pertama terjadi pada bulan Februari-Maret, dengan suhu yang relatif sejuk dan panjang hari termasuk normal (panjang siang hari sekitar 12 jam). Menurut analisis astronomis, selama Rasulullah hidup hanya 9 kali beliau berpuasa, 6 kali selama 29 hari dan hanya 3 kali selama 30 hari.